
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. __1518___ del registro delle deliberazioni n. prop. PDL01619-24

U.O.C. AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Attuazione della Centrale Unica di Risposta (CUR) del Numero di emergenza NUE 1-
1-2 - Adeguamento impianti fonia e dati della Centrale Operativa 118 di Brindisi - 
CIG Z0D32CB517 - Delibera n. 2038 del 02/08/2021 - Riallocazione oneri

Il giorno _18/07/2024__ presso la sede dell’Azienda ASL BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8,
sull’argomento in oggetto, il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria Rini, 
designato con Deliberazione n. 1206 del 06/07/2017, sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente 
Ing.  Gianluca  Lanzilotti,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta  viene  confermata, 
relaziona quanto appresso:

PREMESSO
- che la Presidenza della Giunta Regionale della Regione Puglia (Sezione di Protezione Civile) 

con nota prot. n. 0005751 del 18/05/2021, acquisita al protocollo aziendale al n. 0045517 
del 19/05/2021, in riferimento all’attuazione del progetto NUE 1-1-2 “Puglia” e in relazione a 
quanto emerso durante la riunione del 28/04/2021, relativamente agli aspetti tecnici legati 
all’attuazione del “CUR 1-1·2 Puglia”, ha fornito indicazioni in merito ai servizi di fonia e dati 
a carico delle Centrali Operative 118;

- che in riferimento alle suddette indicazioni, la Centrale Operativa 118 dell’ASL Brindisi, così 
come  quelle  regionali,  dovrà  aggiornare  la  propria  architettura  hardware/software 
relativamente  alla  componente  WAN  (fonia  e  dati),  prevedendo  l'attivazione  e/o 
l'adeguamento  delle  linee  telefoniche  “di  trasferta”,  “trasversali”  e  di  “sollecito”,  “VPN 
Emergenze”;

- che con Delibera n. 2038 del 02/08/2021, avente oggetto “Attuazione della Centrale Unica di 
Risposta (CUR) del Numero di emergenza NUE 1 1 2 Adeguamento impianti fonia e dati della 
Centrale Operativa 118 di Brindisi”, è stato deliberato, tra l’altro

 di  prendere  atto  di  quanto  esposto  in  narrativa,  definita  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  circa  la  necessità  di  garantire  l’adeguamento  degli 
impianti  fonia  e  dati  della  Centrale  Operativa  118  di  Brindisi,  in  attuazione  al 
progetto regionale della Centrale Unica di Risposta (CUR) del Numero di emergenza 
NUE 1-1-2;

 di dare atto che per tale adeguamento TelecomItalia S.p.A., con nota acquisita al 
protocollo ASL BR n. 0060054 del 09/07/2021, ha presentato un preventivo di spesa 
pari ad € 19.800,00 oltre IVA una-tantum per la realizzazione dell’infrastruttura e di € 
21.800,00/anno oltre IVA per il canone di manutenzione di durata triennale;

 di autorizzare l’espletamento delle attività previste nella relazione tecnica allegata al 
preventivo presentato da Telecomitalia S.p.A.;

1



 di imputare la spesa complessiva € 50.752,00 sul conto 010.11.000.150 “impianti e 
macchinari”  del  centro  1.9.1.01.01.1  (costi  comuni)  e  di  autorizzare  l’AGREF  ad 
effettuare l’incremento del valore di Budget al Bilancio 2021;

 di imputare la spesa complessiva di € 26.596,00 sul conto 712.100.0060 “assistenza 
hardware e software” del  bilancio 2022 e di  € 26.596,00 sul  conto 712.100.0060 
“assistenza hardware e software” del bilancio 2023;

VISTO il  verbale  di  ultimazione  lavori,  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  0066508  del 
12/07/2024,  relativo  al  progetto  “TLC21JJM  -  connettività  fonia  118  Brindisi”,  approvato  con 
decorrenza 16/04/2024 e sottoscritto da ASL Brindisi e TIM Telecom Italia S.p.a.;

VISTA l’iniziale  offerta  tecnico-economica  presentata  da  TIM  Telecom  Italia  S.p.a.,  inerente  al 
progetto “TLC21JJM”, per una durata complessiva di 36 mesi e di seguito riepilogata

Descrizione Una tantum (oltre IVA) Canone annuo (oltre IVA)
Servizi di fonia € 19.800,00 € 21.800,00

PRESO ATTO di dover procedere ad una riallocazione degli oneri tra i vari esercizi, oltre che ad una 
corretta imputazione  contabile,  in  base  alla  data  effettiva di  decorrenza  delle  attività  di  cui  al  
predetto verbale;

RITENUTO pertanto opportuno, in base alla data effettiva di decorrenza delle attività, procedere 
alla riallocazione degli oneri di cui alla Delibera n. 2038 del 02/08/2021 come di seguito riepilogato

2024 2025 2026 2027 Conto CDC

Una tantum 24.156,00 71210000030 
“Telefono”

700900100100001 
“Struttura Centrale 
Costi Comuni”

Canone annuo 18.838,83 26.596,00 26.596,00 7.757,17 71210000030 
“Telefono”

700900100100001 
“Struttura Centrale 
Costi Comuni”

Totale IVA inclusa (€) 42.994,83 26.596,00 26.596,00 7.757,17

PRESO  ATTO che  l’impresa  TIM  Telecom  Italia  S.p.a.  (P.IVA  01647800745)  è  in  regola  con  i 
versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi, come da DURC prot. n. INAIL_40960667 con 
scadenza in data 12/09/2024;

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla  
vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Dirigente Ingegnere (Ing. Gianluca Lanzilotti) _______F.to_______

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica (Ing. Sergio Maria Rini) _______F.to_______

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del  
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area 
Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini;

2



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di approvare la riallocazione degli oneri di cui alla Delibera n. 2038 del 02/08/2021, in base 
alla  data  effettiva  di  decorrenza  delle  attività,  fissata  al  16/04/2024,  come  di  seguito 
riepilogato

2024 2025 2026 2027 Conto CDC

Una tantum 24.156,00
71210000030 
“Telefono”

700900100100001 
“Struttura Centrale 
Costi Comuni”

Canone 
annuo 18.838,83 26.596,00 26.596,00 7.757,17 71210000030 

“Telefono”

700900100100001 
“Struttura Centrale 
Costi Comuni”

Totale IVA 
inclusa (€) 42.994,83 26.596,00 26.596,00 7.757,17

2. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie (A.G.R.E.F.) ad incrementare 
per l’importo sopra indicato, ove necessario, e per i bilanci di competenza, i seguenti codici  
di conto riferiti al centro di risorsa “Area Gestione Tecnica”:
- 71210000030 “Telefono”, 700900100100001 “Struttura Centrale Costi Comuni”;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 3 
comma 26  della  L.R.  n.  40/2007,  una  volta  effettuata  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
aziendale.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli) _______F.to____________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) _______F.to____________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) _______F.to____________

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME AD USO 
AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi              ____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI 
QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal __18/07/2024__ al _____________

Data                   ____________________

Il Responsabile ____________________

4


